PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024.

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense a Senhora Izabella Raiane

Ferreira de Sousa, e dá outras

providências.

            A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA

PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadão Cajazeirense a Senhora Izabella Raiane Ferreira

de Sousa, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Atr. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, através de verbas próprias

do Orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

Sarg. Orlando Simão Pereira

Vereador de Cajazeiras

JUSTIFICATIVA:

Izabella Raiane Ferreira de Sousa, conhecida como Bella Raiane. É artista,

sanfoneira, compositora, cantora e multi-instrumentista. Filha de Donizete Ferreira,

conhecido como Donizete Zabumbeiro e Maria Ferreira, ambos naturais da zona rural,

do município de Cajazeiras.

Nasceu em Mauá SP em 18 de fevereiro de 1999, e fui morar em Cajazeiras com 3

anos de idade. Por ter crescido em Cajazeiras, se considera cajazeirense, paraibana.

Morou em Cajazeiras de 2002 até 2016.

Estudou nas escolas: EEEF Dom Moisés Coelho e EEEFM Prof. Crispim Coelho.

Participou como violinista do projeto social PRIMA (Programa de Inclusão Através da

Música e das Artes Governo do Estado da Paraíba.

Trabalhou durante 11 meses como jovem aprendiz no Posto Papa Léguas de

Ivandir Ramalho, durante dois anos trabalhou na Praia do Jacaré, ponto turístico de João

Pessoa.

Com 17 Anos foi morar em João Pessoa para estudar música, atualmente é

licenciada em Música com habilitação em Acordeom pela UFPB (Universidade Federal

da Paraíba).

Participou do programa The Voice Brasil (Rede Globo) em 2021, no time de Michel

Teló. Participou do Programa Só Elas da Rede Globo Nordeste. Em 2021 gravou seu

primeiro CD, intitulado Forró na Paraíba; Em 2022 lancou dois singles autorais; Em 2023

fez duas turnês na Europa; Em 2024 fez show em Miami, nos Estados Unidos e lancou o

seu mais novo single PRA TE VER. Atualmente mora em São Paulo e trabalha fazendo

shows pelo Brasil e pelo mundo.